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Executive Summary
Part XI of the Municipal Act provides the authority for a
municipality to collect property tax arrears through tax
registration and public sale.  On Wednesday, September 28,
2016, the City of Greater Sudbury will conduct a public tax sale
in accordance with this legislation.

Approximately twenty (20) properties will be offered for sale. 
Tenders will be accepted until 3:00 pm on the day of the sale and
tenders will be opened at 3:30 pm.

Background
On September 28, 2016, the City of Greater Sudbury will conduct a public sale for properties with tax
arrears, under the authority of the Municipal Act.  The Finance Division will be coordinating the public sale in
accordance with the Rules and Procedures as outlined in Provincial Legislation.

Approximately twenty (20) properties will be offered for sale on September 28, 2016 and full payment in
certified funds by the current property owner will be accepted up until 3:00 pm, after which tenders will be
opened at 3:30 pm the same day and a successful bidder declared.

The following outlines the procedures undertaken with respect to the collection of tax arrears:

Regularly throughout each year, arrears notices are sent to the assessed owners of all properties on
which realty taxes remain unpaid.
Under the authority of the Municipal Act, for those properties which are three (3) years in arrears, a
notice of upcoming legal action is sent to the owner.
If payment is not received or if satisfactory repayment arrangements are not made, a tax arrears
certificate representing a lien against the property is registered on title in accordance with the
Municipal Act. Notices are sent by registered mail to the assessed owner and all parties having an
interest in the property.  An administration charge representing costs of collection is levied on the
property.
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property.
The property owner has one (1) year form the date of registration to pay the taxes and administration
fee in full or enter into a tax extension agreement with the municipality.
A final notice is sent by registered mail to the assessed owner and all interested parities 280 days
after the lien is registered.
If taxes still remain unpaid after the redemption period (one year), the Municipal Act authorizes the
Treasurer of the municipality to offer the property for public sale.  For all of the properties proceeding
to tax sale, the one year redemption period has expired.
A notice is sent to the assessed owner by registered mail advising of pending tax sale action.
All affected properties are advertised for sale in accordance with procedures outlined in the Municipal
Act.


